
D.A. n. 14 del 10.07.2024

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo 

L’ASSESSORE

VISTO               lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione 
Siciliana;

VISTA               la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 gennaio 2023, n.26/area 1^/S.G., con 

con  il  quale  l’On.le  Elvira  Amata  è  stata  nominata  assessore regionale con 
preposizione all'Assessorato del Turismo Sport e Spettacolo;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di  stabilità regionale 2024-2026 e,  in  
particolare, l'articolo 15;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2024-2026 ;

VISTA             l’Intesa della Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre 2022;
VISTO il Decreto del Sotto Segretario allo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri 13 

settembre 2022 (ad oggetto: DSS di riparto del Fondo per la promozione dell’attività 
sportiva di base sui territori, disponibili sul capitolo 849 del CdR 17 “sport” del 
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 562, della legge 30 dicembre 2020, n.178), registrato dalla Corte dei Conti il 
28 dicembre 2022 n. 3330, con il quale viene determinata la ripartizione alle Regioni 
delle risorse stanziate per l’anno 2022 del sopra individuato “Fondo per la 
promozione dell’attività sportiva di base sui territori” (Fondo Promozione Sport di 
base nel seguito del presente atto);

ACCERTATO  che l’art.3 del sopra riferito Decreto 13 settembre 2022 dispone che le Regioni con proprio 
provvedimento debbano individuare gli ambiti e le aree tematiche degli interventi nonché i  
soggetti cui destinare le risorse presenti sul Fondo Promozione Sport di base ad esse ripartite;

Evi                  EVIDENZIATO che il benessere psico-fisico della popolazione dipende in maniera significativa dal 
regolare svolgimento di esercizio fisico, il quale deve poter essere praticato liberamente 
anche all’aperto sfruttando la disponibilità di aree ben attrezzate, destinate ad 
affiancare quelle tradizionalmente riservate alla pratica di attività motoria;

                     VALUTATE  le finalità sociali dell'intervento promosso e volendo valorizzare i territori con più alto 
grado di rischio di esclusione sociale per le fasce deboli;

                 RITENUTO  di voler privilegiare, in particolare, l’incremento di attrezzature per la pratica sportiva, 
in aree a rischio di esclusione sociale, da destinare all’educazione motoria;

CONSIDERATO che gli Istituti Autonomi Case Popolari della Regione Siciliana, dotati di adeguata  
capacità esecutiva, operanti in contesti che necessitano maggiormente di interventi di 
riqualificazione urbana e di inclusione sociale, sono da ritenersi quali soggetti idonei a 
concretizzare le linee  attuative del “Fondo Promozione Sport di Base”, come 
individuate all'interno del presente provvedimento, 



RITENUTO pertanto necessario nel rispetto di quanto previsto all’art.3 del citato Decreto 13 settembre 
2022 di individuare:

   1) quali ambiti e aree tematiche degli interventi relativi al “Fondo Promozione Sport  
di base”, la creazione di percorsi ludico-sportivi multidisciplinari e l’allestimento 
di     aree     attrezzate     all’aperto  , idonee a garantire il benessere psico-fisico della 
popolazione e valido punto di incontro per l’intera comunità nell’ambito di un più 
ampio progetto di inclusione sociale;
2) quali soggetti destinatari delle risorse di cui al Fondo in argomento, per la quota 
assegnata alla Regione Siciliana con il sopra citato Decreto 13 settembre 2022, gli 
Istituti Autonomi Case Popolari del territorio     regionale  ;

RITENUTO di approvare con successivo provvedimento l'avviso pubblico 
contenente la definizione dei criteri e delle modalità per l’attuazione degli interventi;

DECRETA

Art. 1

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,  di individuare nel 
rispetto dell’art.3 del Decreto del Sotto Segretario allo Sport 13 settembre 2022, quali ambiti e aree 
tematiche degli interventi relativi al “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui 
territori”:
       1)  la creazione di percorsi ludico-sportivi multidisciplinari;

         2)  l'allestimento di aree attrezzate all'aperto;

Art. 2
di  individuare  quali  soggetti  destinatari  delle  risorse  del  Fondo di  cui  al  punto  1,  per  la  quota 
assegnata alla Regione Siciliana  in seno al Decreto in argomento, gli Istituti Autonomi delle Case 
Popolari del territorio regionale;

Art. 3
di approvare con successivo provvedimento l’avviso pubblico contenente la definizione dei criteri e 
delle modalità per l’attuazione degli interventi;

Art. 4
di trasmettere, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 2, del Decreto citato al punto 1, il presente 
provvedimento al Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Art. 5
di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano nuovi o maggiori oneri finanziari a  carico 
del bilancio regionale;

Art. 6
di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Assessorato Turismo Sport e 
Spettacolo della Regione Siciliana.

 L’Assessore
Elvira Amata


	D.A. n. 14 del 10.07.2024
	Repubblica Italiana
	Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo
	L’ASSESSORE

		2024-07-10T18:27:57+0200
	ELVIRA AMATA




